c. Scopo e ragione /motivazione/.

La petizione centrale viene ad arricchirsi di un altro ele mento strutturale che troviamo nelle orazioni sopra le offerte, cioè: lo scopo e in alcuni casi anche la motivazione /ragione / che giustifica la petizione. Lo scopo viene quasi sempre intro dotto da una particella "ut", come ci dimostrano gli esempi:

Oblata tibi, Domine, munera benignus assume,
ut eorum perceptione expiemur a peccatis,
et adventus Filii tui gloriam
puris mereamur mentibus praestolari. Per Christum./259/

Hostias tibi, Domine, placationis offerimus,
ut et delicta nostra miseratus absolvas,
et nutantia corda tu dirigas. Per Christum./260/

/256/ Cfr MRN 354-15DAn.
/257/ MRN 186-2f1HQ.
/258/ MRN 343-4DAn.
/259/ MRN 149-24/12.
/260/ MRN 219-3f5HQ.

Oblationes familiae tuae,
quaesumus, Domine, suscipe miseratus,
ut, sub tuae protectionis auxilio,
et collata non perdat, et ad aeterna dona perveniat.
Per Christum./261/

Perfice, Domine, benignus in nobis
paschali munerum votiva commercia,
ut a terrenis affectibus ad caeleste desiderium transferamur.
Per Christum./262/

Lo scopo, come si può osservare, arricchisce la petizione e dà al testo eucologico una maggiore efficacia espressiva.

In alcune orazioni notiamo inoltre la presenza della motivazione /ragione/, introdotta da una particella causale "quia":

Concede nobis, quaesumus, Domine,
haec digne frequentare mysteria,
quia, quoties huius hostiae commemoratio celebratur
opus nostrae redemptionis exercetur. Per Christum./263/

Mentes nostras, quaesumus, Domine,
Spiritus Sanctus adveniens divinis praeparet sacramentis,
quia ipse est remissio omnium peccatorum. Per Christum./264/

La motivazione /ragione/ è un elemento strutturale molto raro nelle formule eucologiche "super oblata", perchè normalmente si trova sempre nei prefazi. I prefazi, infatti, sviluppano la motivazione della lode e dell'azione di grazia./265/

-
- /261/ MRN 294-3foPasch.322-6f2,4,6DPasch.331-s3,5DPasch.
/262/ MRN 297-6foPasch.
/263/ MRN 246-5fHScD.341-2DAn.
/264/ MRN 338-s7DPasch.
/265/ Cfr M. Augé, Principi di interpretazione...o.c.,173.

d. Conclusione.

La conclusione forma la parte finale dell'orazione facendo appello alla mediazione di Cristo Signore. Secondo la IGMR del Messale di Paolo VI, l'orazione "super oblata" e l'orazione dopo la comunione, hanno/contrariamente alla colletta/ la conclusione breve: "PER CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM"./266/

Come abbiamo potuto constatare nelle orazioni sopra le offerte "de tempore", 152 orazioni hanno la sopraccitata formula della conclusione. Però, in 3 casi si usa un'altra possibilità di conclusione, menzionata del resto dalla IGMR /267/: " Qui vivit.", perchè alla fine di queste orazioni si fa menzione del Cristo./268/